
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 318 del 08.06.2021 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

ALL’INSTALLAZIONE E GESTIONE DI STRUTTURE DI RICARICA PER 

VEICOLI ELETTRICI SU SUOLO PUBBLICO. NOMINA RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO E AVVIO PROCEDIMENTO. 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEI SETTORI III - LL. PP. E IV - URBANISTICA 
Ing. Maurizio Fasciolo 

 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 ad oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V 
Settore Lavori Pubblici e del VII Settore Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali – 
Individuazione Datore di Lavoro”; 
 
Visto il Decreto n. 5 del 28/01/2021 ad oggetto “Delibera 1/2021 – Variazione organigramma dell’Ente”;  
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza";  
 
Premesso che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 39, del 13.04.2021, ha stabilito di 
concedere a titolo oneroso per 9 anni l’occupazione del suolo pubblico per l’installazione delle strutture di 
ricarica elettrica con riserva di sosta degli stalli a servizio dell’impianto; 

 
Considerato che per lo svolgimento della procedura sono state individuate 4 fasi, e precisamente: 

 Fase 1 - Acquisizione delle manifestazioni di interesse degli Operatori economici. 

 Fase 2 - Comunicazione agli operatori economici in merito alle aree individuate di loro interesse, 
ritenute idonee. Invito a rapportarsi con il gestore dell’energia elettrica, con l’Ufficio Strade e con 
l’Ufficio Viabilità della Polizia Locale per individuare nelle aree prescelte i punti esatti in cui 
realizzare le strutture di ricarica dei veicoli elettrici. Invito a rapportarsi con l’Ufficio Urbanistica e 
con l’Ufficio Tributi per sapere quali documenti devono essere prodotti in accompagnamento al 
progetto per il rilascio del titolo abilitativo edilizio e per la concessione di utilizzo del suolo 
pubblico. 

 Fase 3 - Presentazione dei progetti corredati dalle istanze per il rilascio dei titoli abilitativi edilizi e 
delle concessioni di occupazione del suolo pubblico, completi dei documenti richiesti da parte dei 
suddetti soggetti. Valutazione dei progetti da parte dell’Ente ed acquisizione dei pareri tecnici 
relativi. 

 Fase 4 - Comunicazione esito della valutazione dei progetti. Rilascio dei titoli abilitativi edilizi e della 
concessione di utilizzo del suolo pubblico. 

 



Preso atto che la Giunta Comunale, con la deliberazione 39/2021 soprarichiamata, ha approvato la 
localizzazione delle aree idonee alla realizzazione delle infrastrutture di ricarica elettrica, il disciplinare per 
l’installazione e la gestione delle infrastrutture per la ricarica dei veicoli elettrici sul suolo pubblico ad uso 
pubblico, nonché l’”Avviso di manifestazione di interesse”; 
 
Rilevato che la prima fase consiste, pertanto, nell’effettuazione di una indagine di mercato per individuare 
Operatori Economici interessati all’installazione e gestione, a propria cura e spese, di strutture di ricarica 
per veicoli elettrici sul suolo pubblico comunale, che siano accessibili a tutti gli utenti, compresi quelli con 
disabilità motoria; 
 
Preso atto che nel succitato atto deliberativo, ed in particolare, nel suo allegato “Avviso di manifestazione 
di interesse”, veniva demandata al Responsabile del Procedimento, l’esame delle manifestazioni di 
interesse pervenute, previa verifica della completezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti, 
e dell’analisi della documentazione, documenti tutti individuati nell’”Avviso”; 
 
Considerato che risulta pertanto necessario individuare il Responsabile del procedimento in soggetto 
avente competenze e conoscenze specifiche; 
 

Rilevato che il succitato avviso afferisce ad una concessione di suolo pubblico a operatori che svolgono 
attività economica in completa autonomia, e che pertanto tale concessione è da ritenersi esclusa 
dall’applicazione del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 164 – comma 3 – dello stesso decreto; 
 
Rilevato, altresì, che il Comune di Valenza non sarà soggetto ad alcuna spesa per la fornitura, posa e 
manutenzione ordinaria e straordinaria derivante dall’installazione degli impianti di cui trattasi in quanto 
l’attivazione di tutti i sevizi e opere necessarie alla funzionalità del progetto sono posti a carico dei soggetti 
interessati; 
 
Visti inoltre: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 
s.m.i.”;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in 

particolare l’art. 16;  
- D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
Visti 

- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico, come modificata e integrata con Direttive Segretario 
Generale n. 1/2016 e n. 3/2016; 

- la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n.33/2013 e n. 97/2016 e 
s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020 - Adozione Piano Triennale 
Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2020-2022. 
Atto di conferma amministrativa delle misure già in essere per il triennio 2019/2021; 

 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013, né in 
capo al Responsabile unico del Procedimento né in capo allo scrivente Dirigente; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 

 



D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
2. Di prendere atto delle disposizioni della Giunta comunale di cui a deliberazione n. 39 del 13.04.2021, 

nonché dei relativi allegati: individuazione aree idonee alla localizzazione della rete di strutture di 
ricarica per veicoli elettrici, disciplinare per l’installazione e gestione di strutture di ricarica per veicoli 
elettrici su suolo pubblico, nonché l”Avviso per l’acquisizione manifestazione di interesse 
all’installazione e gestione di strutture di ricarica per veicoli elettrici su suolo pubblico e relativo modello 
di istanza presentazione manifestazione di interesse; 

3. Di dare atto che il Responsabile del procedimento per la fase di esame delle manifestazioni di interesse 
pervenute, previa verifica della completezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti, e 
dell’analisi della documentazione, è l’arch. Elena Bronchi – Istruttore direttivo tecnico Ufficio Ecologia;  

4. Di disporre la pubblicazione del suddetto avviso pubblico, sul sito internet istituzionale del Comune di 
Valenza; 

5. Di precisare che il succitato avviso afferisce ad una concessione di suolo pubblico a operatore che svolge 
attività economica in completa autonomia, pertanto tale concessione è da ritenersi esclusa 
dall’applicazione del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 164 – comma 3 – dello stesso decreto; 

6. Di dare atto che il Comune di Valenza non sarà soggetto ad alcuna spesa per la fornitura, posa e 
manutenzione ordinaria e straordinaria derivante dall’installazione degli impianti di cui trattasi in 
quanto l’attivazione di tutti i servizi e opere necessarie alla funzionalità del progetto sono posti a carico 
dei soggetti interessati; 

7. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile del Procedimento, l’insussistenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

8. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo on line del sito istituzionale del Comune di 
Valenza www.comune.valenza.al.it, ed in elenco nella Sezione del sito istituzionale, “Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti amministrativi”. 

 
 

Il Dirigente 
Ing. Maurizio Fasciolo 

 
 

 
 
 

 

http://www.comune.valenza.al.it/


Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 318 del 08-06-2021 

Proposta determina n° 325/2021         

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

ALL’INSTALLAZIONE E GESTIONE DI STRUTTURE DI RICARICA PER 

VEICOLI ELETTRICI SU SUOLO PUBBLICO. NOMINA RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO E AVVIO PROCEDIMENTO. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 08-06-2021 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


